In libello, quem Changuion conscripsit, haecce verba manuscripta legi: »De schrijver dezer P. J. Changuion is in 1814 als afgezant van den Souverainen vorst der vereenigde Nederlanden naar de Vereenigde Staten van Noord-Amerika gegaan." »

A P P E N D I X.

H. W. DAENDELS

1808—1811.

Nimis audax ac petulans fortasse videor, quum facinoribus hujus Gubernatoris ¹⁾, qui numquam ad rationes administrationis suae reddendas est vocatus, insistam; at vox populi ejus famam tam vehementer laesit ²⁾, tam atro dente plures eum petiverunt ³⁾, tot atroces accusationes scriptis ac verbis in eum inimici conjecerunt ⁴⁾, verbo, tantae causae adsunt, in quibus in dubium venit an Daendels, leges spernens atque ad libidinem suam sibi indulgens, bene se gesserit: ut, nisi interim plus semel civitatis forma mutata fuisset, *Regimen* sane ab eo rationes exigere debuisset, quia nullus vir privatus huic potentissimo Gubernatori (de quo quis haecce verba poëtae Shakespeare usurpat: »Will all great Neptune's ocean wash this blood Clean from his hands?« — quemque Polanen sic notat: »Un Jacobin en France, un fou en Hollande et tous les deux dans l'Inde!« — *Lettre au Dir. Gén. v. IJsseldyk*, 23 Mai) litem intendere conaretur ⁵⁾. Quid tum impedivisset regimen, quominus faceret? Quid

inquisitionem prohibuisset. An forte, quia nullam normam ad inquirendum haberet ac legibus, secundum quas Gubernatorem Generalem iudicio persequeretur, destitutum esset, Regimen dubitavisset quomodo causam ageret, et, difficultates multas talis litis metuens, viro a voce publica tam inquinato parcere maluerit?

Non negandum multos ministros, antiquorum institutorum laudatores, Gubernatori Daendels obstitisse ⁷⁾ et, sponte ei molestias magnas struentes, viam arduam ei fecisse. Revera igitur ei necesse fuit severiorem rationem inire ⁸⁾. Unusquisque fateri debet Gubernatorem Daendels multa Javæ quam utilissima perfecisse ⁹⁾ et dignum esse ¹⁰⁾, qui non uno nomine maxime laudetur ¹¹⁾. Benefacta autem ejus non raro nitentur pravissimis fundamentis et multa praeclara monumenta abusum ostendunt, quem auctoritatis suae Daendels fecit. At tamen nonne Daendels quodammodo excusari potest mandatis atque adprobationibus, quae e patria acceperat ¹²⁾?

«Nulla habita ratione, ait Mijer, neque legum, neque consuetudinum, nec ministrorum, qui summa fungebantur dignitate, ipse jus dicebat, secundum suum arbitrium administrationem ordinavit et ea vitia, quae a Societate commissa fuerunt, non tantum retinuit sed auxit et duriora reddidit.²² Hocce iudicium, mea sententia, nimis est severum et quodammodo falsum ¹³⁾».